
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: PAFUNDI Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 
 

 
 
 

COMUNE DI PIETRAGALLA 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’ AREA N.4 - UdP - AMBITO SOCIO TERRITORIALE  n. 1 ALTO BASENTO 

 
Servizio  d'Ambito 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 546    DEL 14/07/2025  REGISTRO GENERALE  

 

  N. 124  DEL 14/07/2025 REGISTRO DI AREA 

 
 

OGGETTO: Centri Diurni Socio Educativi di Calvello “C’entro anch’io” e Cancellara "Immagine 
Riflessa"- Potenziamento trasporto e servizi – Impegno di spesa 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: PAFUNDI Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

L’anno  duemilaventicinque il giorno  quattordici del mese di luglio , nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA N.4 - UdP - AMBITO SOCIO TERRITORIALE  n. 1 ALTO BASENTO 
 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza; 
Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina il conferimento di 
funzioni dirigenziali; 
Vista la Legge Regionale di Basilicata n. 4 del 14.02.2007 “Rete regionale integrata dei servizi di 
cittadinanza solidale”, nonché le Linee guida approvate con deliberazione di Giunta Regionale n. 
917 del 07.07.2015; 
 
Letti e richiamati: 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Pietragalla, modificato con deliberazioni 
di G.C. n. 67/2018, n. 29 del 26 marzo 2018, n. 67 del 3 agosto 2018, n.71 del 25 settembre 2019, 
n.61 del 22 luglio 2021, n. 88 del 27 ottobre 2021 e da ultimo con deliberazione di G.C. n. 1 del 
05/02/2025; 
- la struttura organizzativa del Comune di Pietragalla, approvata con deliberazione di G.C. n. 13 
del 21/02/2023; 
 
Atteso che: 
 il modello organizzativo del Comune di Pietragalla è articolato in Aree – Servizi – Uffici; 
 con Decreto Sindacale N. 4 del 5/02/2025 il Sindaco del Comune di Pietragalla ha nominato 

lo scrivente quale Responsabile dell’Area N.4 - UFFICIO DI PIANO - AMBITO SOCIO 
TERRITORIALE attribuendo, altresì, il relativo incarico di Posizione Organizzativa; 

 
Visto il Decreto n.1 del 17/04/2023 del Sindaco del Comune di Pietragalla – Ente Capofila 
dell’Ambito Socio-Territoriale n. 1 “Alto Basento” con il quale è stato conferito l’incarico 
di Elevata Qualificazione ex art. 16 del CCNL del Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 
16/11/2022, con funzioni di Coordinatore e Responsabile dell’Ufficio di Piano, alla sottoscritta 
Dott.ssa Anna Antonietta Ventura con decorrenza 17/04/2023 e fino a nomina del nuovo 
Coordinatore; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 42 del 23/12/2024 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N. 118/2011)”; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 17 del 25/02/2025 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 ed obiettivi di performance anno 2025 - art. 169 del D.lgs. N. 267/2000- Approvazione”; 
 
Dato atto che in relazione al presente provvedimento la sottoscritta Responsabile dell’Ufficio 
di Piano dell’Ambito Socio-Territoriale n. 1 “Alto Basento”, ha verificato l'insussistenza 
dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse, anche 
potenziale. 
 
Premesso che 

- nella Conferenza Istituzionale del 16/12/2024 veniva deliberato di affidare la gestione dei Centri 
Socio Educativi di Calvello e Cancellara e del relativo servizio di trasporto, mediante Co- 
progettazione, con due Lotti funzionali corrispondenti ai due Centri stessi, denominati il primo 
“C’entro anch’io” e il secondo “Immagine riflessa”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: PAFUNDI Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

- con determinazione n. 35 del 17/01/2025 registro generale di questo Ente veniva approvato 
l’Avviso di istruttoria pubblica per l’attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore (ETS), 
mediante co-progettazione, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. n. 117/2017, finalizzato alla gestione di 
n. 2 Centri Socio Educativi Diurni (CSED) per persone in situazione di handicap grave e medio 
grave, sito nei comuni di Cancellara e Calvello; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Socio Territoriale n. 1 
“Alto Basento” n. 128 del 18/02/2025, venivano approvate le proposte progettuali ed ammesse alla 
fase di co-progettazione la SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ECLETTICOOP per il Lotto 1) 
“C’entro anch’io” c/o Comune di Calvello e la COOPERATIVA SOCIALE “IL SOLLIEVO per il 
Lotto 2) “Immagine riflessa” c/o Comune di Cancellara;  

- con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Socio Territoriale n. 1 
“Alto Basento” n. 308 del 15/04/2025, veniva approvato il progetto definitivo e affidato il  servizio 
di gestione del Centro socio educativo diurno comunale di Calvello,  denominato “C’entro anch’io”, 
per diversamente abili adulti di età  compresa tra i 18 e i 64, e del relativo servizio di trasporto 
utenti e fornitura pasti, da svolgersi nell’arco temporale di 12 mesi, alla SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ECLETTICOOP C.F. /P.IVA 02019180765 Via Corso Garibaldi N. 4 
– 85010 Calvello (PZ), per l’importo complessivo di € 70.000,00, CUP D39G25000020002, Lotto 1 
- CIG B535FF9C1E; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Socio Territoriale n. 1 
“Alto Basento” n. 310 del 15/04/2025, veniva approvato il progetto definitivo e affidato il  servizio 
di gestione del Centro socio educativo diurno comunale di Cancellara,  denominato “Immagine 
Riflessa”, per diversamente abili adulti di età  compresa tra i 18 e i 64, e del relativo servizio di 
trasporto utenti e fornitura pasti, da svolgersi nell’arco temporale di 12 mesi, alla COOPERATIVA 
SOCIALE IL SOLLIEVO C.F. /P.IVA 03597240658 Viale Europa N. 3- 84012 Angri (SA), per 
l’importo complessivo di € 70.000,00, CUP D39G25000020002, Lotto 2 - CIG B535FFACF1; 

Richiamate le conseguenti convenzioni:  

-  per il servizio di gestione del Centro socio educativo diurno di Calvello, denominato 
“C’entro anch’io stipulato con la Cooperativa Sociale “ECLETTICOOP SOCIETA’ 
COOPERATIVA” con sede legale in Via Corso Garibaldi n. 4 - Calvello (PZ) Codice 
Fiscale/ Partita Iva 02019180765; 

- per il servizio di gestione del Centro socio educativo diurno di Cancellara, denominato 
“Immagine Riflessa” stipulato con la COOPERATIVA SOCIALE IL SOLLIEVO C.F. 
/P.IVA 03597240658 Viale Europa N. 3- 84012 Angri (SA); 

Considerato che: 

- sono emerse criticità sul servizio di trasporto verso i centri, in quanto così come previsto 
costituisce un notevole dispendio di risorse sia economiche che di vita delle persone 
coinvolte e sulla rete internet dei Centri che risulta lenta e di difficile utilizzo;   

- l’art. 4 dell’avviso di cui sopra prevede che il Comune di Pietragalla capofila dell’ambito si 
riserva la facoltà non vincolante di stanziare qualora vi sia la disponibilità ulteriori risorse 
economiche per far fronte a specifiche necessità che dovessero verificarsi durante il corso 
della realizzazione del servizio sempre in base al progetto; 

- l’incremento delle prestazioni rientra nel limite del quinto dell'importo della convenzione, ai 
sensi dell'art. 120 c. 9 del D.lgs. 36/2023; 

Vista la DGR n. 704 del 22 giugno 2016 che approva il “Programma straordinario triennale per la 
disabilità e Piano operativo annuale per il 2016 – art. 6 L.R. n. 3/2006; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: PAFUNDI Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

Dato atto che con la DGR n.1168 del 13 ottobre 2016 è stato approvato in via definitiva il 
Programma triennale straordinario di interventi, servizi e prestazioni volti a sostenere l'integrazione 
scolastica, sociale e lavorativa e l'autonomia personale dei disabili; 

Rilevato che l’Asse n.3 di tale programma straordinario prevede il potenziamento dell’offerta di 
servizi semiresidenziali e di avvio di un programma sperimentale di accoglienza per periodi brevi 
e/o di emergenza con una posta finanziaria per l’anno 2016 di € 750.000,00; 

Vista la DGR. n. 1290 dell’8/11/2016, con la quale sono state ripartite le risorse per l’Asse 3, di cui 
alla DGR n. 1186/2016, pari ad euro 750.000,00 di cui euro 70.000,00 all’Ambito Socio Territoriale 
Alto Basento; 

Vista la DGR n. 1189/2018 con la quale si è proceduto ad una unica ripartizione e assegnazione per 
la 2° e la 3° annualità del fondo di cui alla delibera 1168/2016 relativo all’Asse 3, pari ad € 
1.500.000,00 di cui euro 130.660,00 (euro 65.330,00 per la seconda annualità ed euro 65.330,00 per 
la terza annualità) all’Ambito Socio Territoriale Alto Basento; 

Vista la nota dell’Ambito Socio Territoriale Alto Basento del 14/05/2025 n. 5755 trasmessa 
all’Ufficio Solidarietà Sociale della Regione Basilicata con la quale si trasmette la relazione delle 
attività svolte allegando i provvedimenti di pagamento e gli schemi riepilogativi di rendicontazione 
per l’importo di euro 49.000,00 oltre alla proposta di interventi coerenti con le finalità del fondo 
utilizzando la restante somma assegnata e finalizzando gli interventi ad un ulteriore potenziamento, 
attraverso servizi complementari, del servizio semi residenziale; 

Vista la nota dell’Ambito Socio Territoriale Alto Basento del 09/06/2025 n. 6754 trasmessa 
all’Ufficio solidarietà sociale della Regione Basilicata con la quale, ad integrazione della 
precedente, si trasmette una proposta dettagliata di utilizzo dei fondi assegnati esplicitando che la 
destinazione degli stessi sarà quella di potenziare ed efficientare il trasporto delle persone con 
disabilità fruitori dei centri e potenziare l’accessibilità della strumentazione informatica presente nei 
centri mediante il miglioramento della connettività per il quadriennio 2025/2028; 

Considerato che con la Determinazione n. 13BI.2025/D.00188 del 17/6/2025 la Direzione 
Generale per la Salute e le Politiche della Persona della Regione Basilicata ad oggetto “D.G.R. 
1290/2016 e D.G.R. 1189/2018 "L.R. 3/2016, art.6 - DGR 1168/2016 - Programma Triennale 
Straordinario Disabilità. Ripartizione Risorse Asse n. 3 - Potenziamento offerta servizi 
semiresidenziali". I° - II° - III° Annualità AMBITO ALTO BASENTO Liquidazione e pagamento 
SALDO” prende atto delle note dell’Ambito Socio Territoriale Alto Basento del 14/05/2025 n. 5755 
e del 09/06/2025 n. 6754 e procede alla liquidazione del saldo del finanziamento;  

Ritenuto di potenziare il servizio di trasporto per garantire autonomia e benessere per ciascun 
beneficiario e di dotare i centri di rete internet efficiente incrementando le risorse economiche per 
un importo totale di euro 22.450,00;  

Dato atto che i CIG assegnati sono i seguenti:  

o Lotto 1 Centro socio educativo diurno comunale di Calvello, denominato “C’entro 
anch’io” - CIG B535FF9C1E; 

o Lotto 2 Centro socio educativo diurno comunale di Cancellara, denominato 
“Immagine Riflessa” - CIG B535FFACF1; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: PAFUNDI Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

2. Di affidare il potenziamento del trasporto e dei servizi del Centro socio educativo diurno 
comunale di Calvello, denominato “C’entro anch’io” alla SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE ECLETTICOOP C.F. /P.IVA 02019180765 Via Corso Garibaldi N. 4 – 85010 
Calvello (PZ), per l’importo comprensivo di IVA pari ad euro 11.225,00; 

3. Di affidare il potenziamento del trasporto e dei servizi del Centro socio educativo diurno 
comunale di Cancellara, denominato “Immagine Riflessa” alla COOPERATIVA SOCIALE 
IL SOLLIEVO C.F. /P.IVA 03597240658 Viale Europa N. 3- 84012 Angri (SA), per 
l’importo comprensivo di IVA pari ad euro 11.225,00; 

4. Di impegnare come segue sul Bilancio di Previsione 2025/2027: 
 

Codice di 
bilancio 

Missione-
programma Descrizione Importo 

impegno Impegno 

4100/13303/50 12.07.1 
UdP-DISABILITA: 
potenziamento servizi 
semi-residenziali -asse 3 
(avanzo) 

11.225,00 2025/502 

Creditore Documento 
Importo 
da 
liquidare 

COOPERATIVA SOCIALE 
ECLETTICOOP  
C.F. /P.IVA 02019180765 Via Corso 
Garibaldi N. 4 – 85010 Calvello (PZ) 

  
 

Modalità di pagamento IBAN in Atti 

CUP: D39G250000200
02 CIG: B535FF9C1E 

 
Codice di 
bilancio 

Missione-
programma Descrizione Importo 

impegno Impegno 

4100/13303/50 12.07.1 
UdP-DISABILITA: 
potenziamento servizi 
semi-residenziali -asse 3 
(avanzo) 

11.225,00 2025/503 

Creditore Documento 
Importo 
da 
liquidare 

COOPERATIVA SOCIALE IL 
SOLLIEVO C.F. /P.IVA 03597240658 
Viale Europa N. 3- 84012 Angri (SA) 

  
 

Modalità di pagamento IBAN in Atti 
CUP: D39G25000020002 CIG: B535FFACF1 

 

5. Di precisare che la liquidazione di suddetta spesa è subordinata alla trasmissione allo 
scrivente ufficio della rendicontazione sul potenziamento del servizio sopra citato, da parte 
della cooperative sociali affidatarie; 

6. Di dare atto che i CIG assegnati sono i seguenti:  

o Lotto 1 Centro socio educativo diurno comunale di Calvello, denominato “C’entro 
anch’io” - CIG B535FF9C1E; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: PAFUNDI Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

o Lotto 2 Centro socio educativo diurno comunale di Cancellara, denominato 
“Immagine Riflessa” - CIG B535FFACF1; 

7. Di precisare che la presente determinazione diventa esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, e art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267);  

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo l4 marzo 2013, n.33.  

La presente determinazione viene inserita nella raccolta generale delle determinazioni, e pubblicata 
integralmente all’albo pretorio digitale on-line di questo comune.  

 

Il Responsabile dell’ AREA N.4 - UdP - AMBITO SOCIO TERRITORIALE  n. 1 ALTO 
BASENTO 

F.to   Dott.ssa Anna Antonietta VENTURA 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs. n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: PAFUNDI Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

COMUNE DI 
PIETRAGALLA Provincia 
di Potenza 

Controllo successivo di 
regolarità amministrativa 

Check-list N. 9 - dichiarazione sostitutiva - art. 47 
DPR 445/2000 
Determinazione di impegno spesa 

 
RIFERIMENTI DELL’ATTO ADOTTATO 
Area N.   Ufficio di Piano 
Servizio  Sociale 
Responsabile   Dott. ssa Anna Antonietta Ventura 
Atto N.   546 R.G. 
Data   14/07/2025 
Oggetto  Centri Diurni Socio Educativi di Calvello “C’entro anch’io” e Cancellara "Immagine Riflessa"- Potenziamento 
trasporto e servizi – Impegno di spesa Impegno di spesa   
 
 
Attività istruttoria da espletare 

Indicazione attività istruttoria ESPLETATA (compilare solo le parti 
corrispondenti alle attività effettivamente poste in essere) oggetto della 
presente dichiarazione : 

Riferimento all’obbligazione  SI 

Destinatario  COOPERATIVA SOCIALE ECLETTICOOP C.F. /P.IVA 02019180765 
Via Corso Garibaldi N. 4 – 85010 Calvello (PZ) 
COOPERATIVA SOCIALE IL SOLLIEVO C.F. /P.IVA 03597240658 
Viale Europa N. 3- 84012 Angri (SA) 

Riferimento ad atti pregressi  SI 

Verifica e dichiarazione assenza 
conflitto d’interesse del R.P. 

SI 

Riferimento al PEG  SI 

Rif. capitolo SI 

Rif. al CIG SI 

Importo 11.225,00 

11.225,00 

Rispetto obblighi di pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente 

SI 

Rispetto dei termini di conclusione del 
procedimento e dei pagamenti 

SI 

Presenza VISTO contabile di copertura 
finanziaria  

SI 

          
 

Il Responsabile dell’ AREA N.4 - UdP - AMBITO SOCIO TERRITORIALE  n. 1 ALTO BASENTO 
F.to   Dott.ssa Anna Antonietta VENTURA 

 

 
Il Responsabile dell’ AREA N.4 - UdP - AMBITO SOCIO TERRITORIALE  n. 1 ALTO BASENTO 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Anna Antonietta VENTURA 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs. n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 


